[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/2018
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO EMÉRITO AO ILMO. SR. CEL. ANTONIO VALDIR GONÇALVES FILHO.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilmo. SR. CEL. ANTONIO VALDIR GONÇALVES FILHO, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2018.

FERNANDO DINI

VEREADOR

MDB

JUSTIFICATIVA:

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadão Emérito ao Ilmo. Sr. CEL. ANTONIO VALDIR GONÇALVES FILHO, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba, e a elevação do nome da cidade.

Curriculum Vitae (resumido)

Cel PM ANTONIO VALDIR GONÇALVES FILHO

Pai: Antonio Valdir Gonçalves – Coronel da Reserva da Polícia Militar

Mãe: Neusa Bonadia Ajar Gonçalves -

Nascido em 05/08/1967

Natural de Sorocaba / SP

Admissão na PMESP: 04/02/1985

Casado com Viviane Benites Gonçalves

Possui 3 filhos: Murilo, Laura e Luiza

Promoções

Declarado Aspirante Of PM em 15DEZ1988 e tendo todas promoções até Coronel por merecimento

Cursos e Participações na Polícia Militar

Curso de Formação de Oficiais – 1986 a 1988

Curso de Especialização de Oficiais – BOMBEIRO – 1990

Curso de Atendimento Técnico em Emergências Médicas (Resgate) – 1992

Curso de Mergulho e Escafandria para Oficiais - 1992

Instrutor de Mergulho Autônomo – 1992

Instrutor de Técnica de Condução de Viatura – 1993

Estágio de Credenciamento de Nível Avançado-I/97 – Sistemas de SPRINKLERS – 1997

Credenciamento Nível Avançado para Sistemas de Espuma e Resfriamento – 2004

EEO – Licitações e Contratos - 2005

Gestão Contemporânea da Qualidade/I – 2005

Mestrado e Doutorado em Ciências Policiais de Segurança e Ordem Pública – 2008 e  2012

ROAD-MAP da Copa do Mundo FIFA 2006 para a Copa do Mundo FIFA 2014 – 2012

Unidades em que serviu como Oficial Superior

15º GRUPAMENTO DE BOMBEIROSB

CORPO DE BOMBEIROS DO INTERIOR

ESTADO MAIOR DO COMANDO DO CORPO DE BOMBEIROS

1º BPCopa – BATALHÃO DE POLICIAMENTO DA COPA

BPAlfa - Batalhão de Policiamento Alfa

CPC – COMANDO DE POLICIAMENTO DA CAPITAL

CPA/M-3 – COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA DA REGIÃO NORTE DA CAPITAL

Coord Op CB – COORDENADORIA OPERACIONAL DO CORPO DE BOMBEIROS

CPI-7 – COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR SETE

Láureas

Láureas de Mérito Pessoal do 5° ao 1º Grau

Algumas das Medalhas e Condecorações recebidas

Medalha de Valor Militar em Bronze, Prata e Ouro

“Colar Comemorativo do Sesquicentenário da Revolução Liberal de 1842”

Colar Cruz do Alvarenga e dos Heróis Anônimos

Colar Almirante Álvaro Alberto da Mota e Silva – “Pai da Tecnologia Nuclear brasileira”

Medalhas Comemorativas do Centenário do 1º, 2º, 3º e 7º Grupamentos de Bombeiros

Medalha do Cinquentenário do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da Polícia Militar do Estado de São PauloMedalha Centenário do Corpo de Bombeiros

Medalha do Diretório Acadêmico da APMBB

Medalha “Heróis de 32” – Luta e Constituição

Medalha Cinquentenário das Forças de Paz do Brasil e da ONU

Medalha Mérito de Defesa Civil

Medalha Constitucionalista

Medalha Mérito Constitucionalista  - Sociedade Veteranos de 32 - M.M.D.C.

Colar Heróis do Fogo da Fundabom

Colar Evocativo do Jubileu de Brilhante da Revolução Constitucionalista de 32 –

Medalha do Centenário do 2º BPM/M “Cel Herculano de Carvalho e Silva – 2 de Ouro”

 Medalha do Cinquentenário do 9º BPM/M

Colar da Academia de História da Academia Militar Terrestre

Medalha MMDC – Sociedade Veteranos de 32

Medalha Cultural “Aluísio de Almeida”

Medalha Olavo Bilac – “Patrono do Serviço Militar

Medalha Comemorativa do Sesquicentenário da Polícia Militar do Estado de São Paulo

Diploma da Boina Verde – 2º GACL Regimento Deodoro

Colar Visconde de Porto Seguro

Medalha Centenário da Escola de Educação Física

Colar do Centenário do Tiro de Guerra de Sorocaba

Medalha Comemorativa do 1º Centenário do Centro Médico

Medalha “Governador Pedro de Toledo”

Medalha Mérito da Diretoria de Pessoal

Medalha e Diploma Berço da República de Itu

Medalha “Regente Feijó”

 Medalha “Centenário da Academia de Policia Militar do Barro Branco”

Medalha “Mérito de Justiça e Disciplina”

 Medalha do “Cinquentenário do 18º Batalhão de Polícia Militar do Interior”
Enfim, por todo o trabalho desenvolvido que projetou, honrou e levou o nome de nossa cidade por diversos lugares, diante do exemplo de dedicação, retidão e da relevante importância de sua contribuição para a sociedade, em ações alicerçadas na ética e na cidadania, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda ao Ilmo. Sr. CEL. ANTONIO VALDIR GONÇALVES FILHO, o Título de Cidadão Emérito.
Sala das Sessões, em 26 de abril de 2018.

FERNANDO DINI

VEREADOR
MDB